fuerit. Erat equidem ille, dum aetate mea, dum tempori, studiisque con-  
 veniret, inter praesidia laboris, & mitigationes fastidii, quibus tyroci-  
 nium harum literarum superandum est: Primum adversus diffiden-  
 tiam, & potissimum solacium, delinimentumque, varietatis dulcissima  
 licentia, ordo lenissimus in proficiendo, magisque, obstruendis confusionis  
 viis, quam in quaecumque libertatis ingenii mei praesudicium valiturus.  
 Cum non minore jucundissima delectationis, quam utilitatis sensu, va-  
 garer per universa, sed ut in singulis eo procederem ordinatius: Et sin-  
 gularum respectu partium ita subjacerem ordini, ut quoad universam  
 opus dominum non agnoscerem, praeter errorem praecipitem, cui valde  
 frustra rationem objeceris, moderatorem non amitterem, ultra juve-  
 nilem imperum, cui quicquid hac aetate bene, vel secus in studiis geri-  
 tur, censebam tribuendum: An recte, aliorum esto iudicium; Meo cer-  
 te ingenio, nec gratior dari libertas, nec servitus commodior potuisset,  
 si libertas est, qua paret ordini, aut servire dicendus, qui propria volun-  
 tatis illecebris regitur: Adeo certitudo huius, usu perpetuo, varietas il-  
 lius, mira delectatione, non cogitantem etiam perfundebant; In qua-  
 rum sinu juvabat loco non uno deprehendisse, quos alij summatim no-  
 rant, usus diversissimos, quibus mutuam inter se necessitudinem exco-  
 lunt, vel renovatis vinculis arctant Philosophia, & Philologia, utraque, si-  
 ne altera manca; Illa ornamentis vel amictu potius nudata, sordida;  
 Hac rerum destituta ponderibus, aut vana, aut vacua. Sed quid oc-  
 cupor memorando statu, super omnia tam amano inestimabilique, cuius  
 non potest esse non acerba recordatio, momentanea felicitatis dulcedi-  
 nem, non jam amissionis metu, sed praesentissimi servitij facie interver-  
 tente: Quam pertinaciter enim absurdus essem, si non intellexissem:  
 Dum tempus ad eam rem tulit plenius, animum me debuisse ex-  
 plere meum, nunc hunc diem aliam vitam afferre, alios mores  
 postulare. Nisi quod hac apud Tuas aures, Amplissime Patrone,  
 nefas fuisset, occasione praesertim officij mei ferente, non recenser; Qui-  
 bus fervor ille, quem non possunt satis depradicare, qui Te quondam ad  
 intima quaeque, in illis studiis, quibus ad sublimiora solet animus prepa-  
 rari vel perfici, tanquam jure Tuo grassantem admirati sunt, in ani-  
 mum revocaretur: Non ille quidem tam ad Tuarum laudum comple-  
 mentum, quibus ex his velut indicis vel primordiis, ad fastigium virtu-  
 tum tendentis animi, parum admodum posset accedere, quam alius imi-  
 tationis & elegantioris disciplina exemplum efficax: Quippe quem

etiam eos, ad quos nihil forte aliud, quam nobilissimi nominis Tui notitia pervenit, ille Tuus non vulgaris in has literas favor, & susceptum aliquoties, eoque nomine non inter virtutes modo Tuas, sed titulos eminentis, humaniorum Musarum patrocinium, non sinit ignorare. Efficit id ipsum apud me, ut ulteriori propositi mei commendationi, qua potuisset alias hoc loco, licet audacioris arrogantia, vulgo tamen astrari suffragiis defendi, sponte duxerim super sedendum. Sicut enim elegisse Scipionianum Somnium, ad quod Studiorum meorum Philosophicorum ordo deinceps, & ratio adstringeretur, poterat ab ipsa libelli illius prestantia, rerumque profundissimos Ethnica Philosophia fontes locosque vel exhaurientium, vel complementium, vel attingentium, eximia copia, si non laudis sibi, venia saltem argumentum mutuari: Ita Tibi, cuius hac tota res iudicio submittitur, conquestis anxie illam extollendi rationibus, velle iudicandi regulas prescribere, non iam superflua, sed nimis temeraria diligentia foret indicium. Non diffitebor equidem, nihil, quam quod modo dixi, mihi propositum aliud fuisse, cum primum impetu juvenili ad hunc qualemcunque laborem, & quid aliud, quam immaturum vix virescentis ingenij sacrum decerpendum ferrer; Huc omnis conatus tendebat, disponere pro viribus ingenij, locos hujus opusculi eminentiores, quibus deinceps, qua vel haecenus alibi licuit observare, vel licebit impofterum similia, jungerentur: Non ut, qua dici poterunt hac occasione, cumularentur auctoritatum mole, sed vel confirmarentur exemplis, vel pondere corrigerentur, vel temperarentur explicarenturque rationibus. Et ita quidem, ut praeter ea, qua debentur huic scripto generaliter, in opinionum notandis fontibus, inquirenda consecutionis ex se invicem necessitate, notanda varietate, diversitate & pugna explicanda, inquirenda temperamenti ratione, quod Christiana Philosophia suppeditat, tota opera collocaretur. Quam pauca enim essent in omni disciplina, qua non hic locum invenirent sibi, vel minimo labore facerent, dum illa de fundamentis Ethnica sapientia sive disciplina sanctioris, qua hunc apud Ciceronem locum, praeter alios sibi videretur vindicasse, admonerent, haec praeter popularibus erroribus notarent ejus robur, ultimum, respectu Christianae doctrinae, debilitatem patefaceret, & suppleret hiatus. Cum versus in rationem impertus, diffidere paulatim sibi de successu tam horribili, quippe quam vix unum aut alterum exemplum tueretur, sapientiae, consilium debilitari, labasci rationes, tota res, si absque altioribus praesidiis fuisset, non iam remitti,

remitti, sed deserui: Hic enim ego, fingere & eruere nova, sed prioribus, ut mox compertum est, efficaciora longe consiliorum momenta, adornare rerum species, urgere laborem. Hic ego primum animadvertere, licet eorum nihil, de quibus hactenus, vel proposuissem mihi, vel spes esset obrinendi, reddidisse Tibi rationem profectuum, ut officij mei, ita voti summam esse merito debere; Et hac potissimum parte obsequij mei specimen extare, dum rudiores haec, quas signo, linea, à Tuo responso suspenderentur; Quo non aliter ac oraculi sorte commonitus, retinere, an abjicere debeam animum coeptra continuandi, non cunctanter essem decreturus. Haec ipsa sane ratio, qua nunquam sine veneratione nominis Tui, animum Tuis aeternum deditum meritis potuit subire, tanti fuit apud me roboris, ut adversus graviora propria conscientia dictamina, per alios atrocioris censura metus, nequicquam reluctanter in publicum raperet, antea non nisi privata causa privatim peroranda destinata. Dicitabatur sanior ratio, quanto tutius, quam fama & existimationi mea consultius, quam eventu quoquo modo oprabiliore, successu conatibus desirutus, excitaretur coram Te solummodo tragœdia, cujus humanitas & erga me benevolentia facile, quicquid erraretur, esset occultatura: Hic insuper, ut ut maximam, praesenti tamen ope sublevarum iri, solenni scopulo raris illis jacturam; Cujus mox ipse mihi tam temere furibundo mari, & quid aliud, quam Scyllanis vorticibus commissa, qua necdum exigui lacus cautes didicisset vicare, meritas poenas essem daturus. Et tamen si potuissem adversus atrocitatem, nescio quam vana affectationem gloria incautius objicientis censura, juve meo quodam uti; Et, quod invidi maledictum vehemens esse existimant, eam laudem ducere maximam. Juvenilis est affectatio, finatur suo juventus genio frui, & hoc quasi proprio, quoq; magis confesso, eò magis libero vitio, quod aliquando robustior animus, & velut ab adolescentia caligine emissus, sua sponte atrocioris censura judicabit & corriget. Si vana captarem gloriolae auram, gratularer mihi, censores esse, qui ostenderent, quod ego, qui non tam negligenter subductas ingenij mei rationes habeo, ne suspicari quidem unquam fuisset auctus, aliquid à me proficisci posse, quod aliorum licet adversa judicaria valeat in se convertere. Attamen, sicut nunquam tanti visum est mihi, nobilibus inimicitij inclarescere, ita arrepta in omnia obrectationis pertasus, in perpetui sine dubio legem silentij memet indurassim; Nisi nefas & ingrati scelus animi aestimassim, quodcunq; revereri periculum,

culum, aut invidia morsus, quos sperare, aut expectare, aut contemnere nolle, depressi, vel stupidi, vel imbecillis nimium animi symbolum est, quominus omnibus bonis, quantum Tibi, Patrone Magne, debeam, publice factò indicio depradicarem. Cujus vicem, liberata paulatim ab audacia suspicione, lubentius eò subeunt ha pagina, quò de loco, quem argumento tam nobili daturus sis, nefas ipsis magis videretur dubitare. Cum enim ipse jampridem Scipio, propter suppar plane virtutis, literarum & Patria salutis studium, visus sit memorari coram Te Somnium suum flagicasse; Ut eidem, his iisdem studiis concilieris, & inter Clientes mihi minimo faveas, facile poteris exorari. Ita Te DELUS Patria decori & emolumento sospitet fervetq; ! Scribebam Argentorati Cal. Decembr. M DC LXV.

IN  
M. T. CICERONIS  
SOMNIUM SCIPIONIS

ΣΧΕΔΙΑΣΜΑ.

CAPUT PRIMUM.

*Exhibet sedem Somnij, Titulum, Argumentum & Praestantiam summatim, Ciceronis scribendi rationes generaliores.*

**L**ibellus hic, index immensi naufragii librorum Ciceronis de Republica, quibus fuerat concludendis adhibitus, Macrobij, quod Vives putat, industrià nobis ab acerbitate fati, quod opus nobilissimum absumsit, conservatus est. Moxque avulsus corpori suo, quò tandem cladis facies, quæ tam alte regni literarii jugulum petierat, extare desineret, è lacera, & inconcisa fragmentorum strue erutus, peculiaris operis locum nomenque, quibus censerì merebatur, adeptus est; Et plerumque propter argumenti vicinitatem, Ciceronis Officij, Caroni, Lelio, & Paradoxis, iteratis editionibus adjunctus.

SOMNIUM

SOMNIUM SCIPIONIS dixerunt plerique omnes, qui vel ediderunt, vel nominarunt: Recte illi quidem, manifesta ex Scipionis genere petita ratione; Et eruditius, repræsentandæque rei, quod hoc loco omnino debebat intendi, accommodatus, quam qui *De Somnio*, propter rationes, quas *Magnus Scaliger in Poeticis lib. III. c. 123.* suppeditat. Deficiente tamen autoritate *Ciceronis*, ei, qui vellet ingenio ludere, titulorum, modo rei genio non repugnarent, eatenus posset concedi libertas, ut tamen usui duntaxat, validissimo hujus rei magistro, non ante haberentur: Ita, exemplo potius, quam ratione destitueretur, qui vel apud *Platonem*, itidem conclusioni librorum *de Republ. Erum Redivivum*, vel hic *Scipionem Somniantem* præfigere cõntenderet, prout talium inscriptionum usus, & etiam alibi, quam in *dramate* locus, aliis ostensus est.

Nam *Ciceronis*  $\omega\epsilon\lambda\omicron\chi\eta$ , cum *Extremum disputationis de Republica* dicit, in *Lelio* fuisse de immortalitate animorum, ubi recenset *Scipio*, quæ se in quiete per visum ex *Africano* audisse dicebat; Ultra quod aliò spectat, interius, ut ita dicam, argumentum non exhaurit; Quod propter multam rerum varietatem tale est, ut uno, vel paucis verbis vix possit comprehendi, nisi quis, accuratius observatâ hujus disciplinæ ratione, de *Veris Justitia præmiis* putaret inscribendum, propter quæ, & ad quæ, *animorum immortalitas, astrorum natura & motus*, cæterorum *Physicorum* mysteriorum explicatio, manifesta connexionem sine dubio referuntur.

Æstimetur hoc nomine, quod nunquam alias pro sua dignitate satis æstimabitur, istud opusculum, & appareret, non Auctore magis, apparatu rerum & copia perfectissima, eruditione, varietate, præstantia undequaque exquisita commendandum; Quam insigne rationibus, illustre sede, totius inter se structuræ rei que cohærentia dicendum admirabile. Leviora transmittam: Equidem sive *acumen inventionis* expendas, sive *dispensantis industriam*, sive *facultatem elocutionis exquisita*, *Ciceronis* est: At si *sedem*, quæ rei *conhexionem* involvit, requiras, locus est, sed quid esse dixi? Imo fuit potius inæstimabilis thesaurus, quò, qualia hîc aguntur, non solent vel referri, vel requiri, nisi ab iis, qui pie, graviter, civiliter, solide sunt eruditi: Viris,  
dicere

dicere volebam, pie civilibus, graviter piis, eruditis solide; Ad-  
 eoque civilia pie, pietatem graviter, eruditionem solide doctis  
 æstimare, disponere peritis, tractare suctis. Si de *rationibus*,  
 quibus debetur, sis sollicitus, non possunt illæ, sine mentione  
 studii restituendæ Romano Imperio vel Philosophiæ Regno,  
 & assertæ libertatis salutisque memorari. De quibus nunc  
 pro instituti nostri ratione dicendum.

*Cum de Republica scriberet Cicero, magnum locum, & Philoso-  
 phia proprium, gubernacula Reipublica Romana tenebas, consularis  
 erat, & is, qui in maximis versatus in Rep. rebus esset. Hoc ipsemet  
 innuit: de Divinat. l. 2. & Ep. ad Quint. Fratr. l. 3. ep. 5. Et posset  
 ad designandam partite librorum illorum præstantiam efficaci-  
 ter adhiberi, nisi consulto putaremus à refractione vulneris,  
 quod tam alte rei literariæ seculi malignitas infixit, abstinend-  
 um. Rationes tamen hujus operis universi, & occasionem non  
 obscure notat; Per quam ad nostræ dissertationis argumen-  
 tum, antequam ejus scopo pressius insistamus, progrediendum  
 nobis arbitramur.*

Et *Ciceroni* quidem illud perpetuum consilium, (de quo  
*vid. init. lib. 2. de Divinat.*) *Nullum in Philosophia locum patiendi,  
 qui non latinis literis illustratus pateret*, pro ratione stare poterat,  
 ut in iis diligentius versaretur, unde potissimum splendorem,  
 tum *Platonica*, tum omni *Peripatetica* disciplinæ non accessisse,  
 sed natum esse, non poterat ignorare. Talia sunt, cum *de vitæ  
 publice, privatimq; regendæ, parandis aptandisq; præsidis* agitur. Hinc  
 origo, gravitas, magnificentia, & quod maximum est, usus  
 omnis Philosophiæ repetendus: Et repetetur omnino, si ad  
 hoc sapientiæ studium, non alia causa eos impulisse intelligatur,  
 qui primi se huc contulerunt, quam ut, omnibus rebus postha-  
 bitis, totos se in optimo vitæ statu exquirendo collocarent.  
 Late se hujus consilii rationes explicant per omnes reliquos li-  
 bros, quos, destinatos similibus disputationibus, *Cicero* confes-  
 sione omnium, tam copiose, subtiliter & accurate conscripsit;  
 Quam prudenter, quanto rerum omnium cognitionis interioris,  
 & eloquentiæ apparatu ed accesserat instructus.

Tali omnino opus erat, qui, cum cætera doctrinæ studia,  
*Jus Civile, Orationes, Monumenta Majorum*, alia, in Rep. Romana  
 literis

literis ad æmulationem quotidie mandarentur, huic amplissime omnium artium bene vivendi disciplina, vitâ magis, quam literis tractari solitâ, cum aliis voluntas deesset, aliis otium, rerum delectus aliis, & intelligentia civilis profundior; Pluribus, quæ rotam rem tantum non consummat, Ἀνώματε ἐγὼ μὲν ἄλλῃ, exquisitior eloquendi facultas: Consilio, doctrina, judicio, prompto & facundo ore subveniret. Vid. Cic. l. 4. Tusc. Quæst. Inis.

Nec dispari modo cum studiis civilibus actum erat ante Socratem in Græcia: Qui jactis hujus Philosophiæ fundamentis, operis totius consummandi gloriam, Platoni potissimum reliquit. Hic postea locum eum, quem civilem hætenus recte nobis appellasse videmur, Græce πολιτικόν, quàm graviter, quamque copiose tractavit? Quanta ille de Republ. scripsit? Quanta de Legibus? De Justicia, de fortitudine, de temperantia, de ætate legenda: Quæque faciunt ad implendos hos locos amplius. Rationes sunt, quas cum aliis sæpe nominat Cicero, cur Platonem tantopere fueris admiratus, cur omnibus anteposueris eum, cur maxime dilexeris, imitatus sis in omnibus, ejusque autoritate exempli, ut de Legibus & de Republica scriberet, se passus permoveri.

Inhærentem tamen his studiis & Philosophiæ Ciceronem, totum ad altiores curas, in se convertere visa est Resp. Nondum hos de Republica libros scripserat, cum explicantibus jam se paulatim Imperii Romani fatis, quibus ingenium ejus destinatum divinitus, occasione civilis officii erat immiscendum, facile cuicumque alii cum otio periissent cogitationes omnes, vel legendi vel meditandi, quanto magis commentandi quippiam in literis; cum tota fortunæ & libertatis publicæ, tot jam procorum importunitate nimium delassata moles, novi Consulûs, tanquam alterius Atlantis humeris, spiritum, mox civilis sanguinis & furoris futurum præmium, tantillum refocillatura, superincubisset. At quanto illustrius pressa virtus emicat! Hoc ipsum stimulos & calcaria addidit vix anhelanti & ægre sub tanto onere ducenti animam, clarioribus speciminibus probandi anxiam, inter curam & sollicitudinem, in Patriam pietatem, illâ divinâ sustentatam ingenii sui vi, quâ deinde mediis totius terrarum orbis negotiis & tumultibus, ita, cum lubitum est, se-

ipsum evocavit, ut tempus, non quo legeret solum, inveniret. sed etiam, quo illa conscriberet, quæ non satiamur mirando.

Hujus enim instituti, non inter postremas ratio, *moribus debetur Reipublica Romana, tunc aut nunquam aliis, corruptissimis*, tota tantæ cladis *auxij* causarum in hoc tempus convoluta. Nam hujus mali principium à Carthaginis everfione plerique omnes Historicorum repetunt. Causæ in promptu sunt: Continebatur antea, Pœnorum hostium imminente metu, disciplina vetus, premebatur libido, cohibebatur luxuria: At quis hic vel fuisset avaritiæ, vel cæteris vitiis locus, quæ mox tam enormiter afflixere seculi mores, merfamque hoc cœno rempublicam pessum dedere. Hinc toto intervallo duorum bellorum, quo de Orbis Imperio inter duos Principes populos armis dimicatum est, licet interdum maxima, tolerabilior adhuc infelicitas fuerat: Bellis tantummodo foris conterebatur exercitus, sed victoriis consolabatur; Et quis non præoptasset deinceps, volitantem in jugulo urbis & ad tertium lapidem, per totam, qua patet, & id quidem minimum erat, Italiam, terrorem nominis sui circumferentem Annibalem; quam in ipsis visceribus, furialibus in exitium Reipublicæ, & ne quid deesset ferali scenæ instruendæ; Matris, facibus armatos, qualiter nec Annibal videretur optasse, grassantes Marios, ut speciosiora tantum nomina tangamus, Syllas, Catilinas, Cæsares, Pompejos. Quorum nihil hæcenus experta erat simile, sanctior adhuc civitas, donec remoto, alterius *Scipionum* impetu, *Carthaginis* metu, sublataque Imperii æmula, tum accedentibus aliis luxus vel præfidiis, vel illecebris & irritamentis, *Attali Regis Asiatica* hæreditate, *Corinthi, Numantiæ*, excidiis, Majorum mores torrentis modo, prono alveo præcipitarentur. Inde non gradu, sed præcipiti cursu à virtute descitum, ad vitia transcursum, & ex hoc, cum sævior armis luxuria incumberet, & vitium orbem ulcisceretur, tantis malorum aggeribus oppressa Romæ Resp. ut cuivis in promptu esse possit, vel perspicere, vel ponderare, vel ostendere, quanto plus nocuerit tam cito everfa, quam tamdiu adversa Carthago. Plane ut *Scipio Nasica*, cum agitaretur hæc res, in Senatu, non sine præfagio quodam imminenti fati, ex profundissimæ prudentiæ regulis, vaticinatus fuerat:

fuera: Licet *Catoni* suæ, & graves contra sentiendi rationes, odio quidem inexpiabili ministratæ, non defuerint. Illa perniciës, ductâ, ex nimia magnitudine & felicitate, origine, malarum connexionè caularum, ad *Ciceronis* tempora derivata, ita erupit sub eo, ut sicut aliquoties postea, ita *Catilinario* potissimum scelere, actum fuisset de pulcherrimo Imperio, nisi illa conjuratio in hunc Consulem incidisset.

Quod ita huc spectabit, si animadvertatur, *Catilina nefaria consilia*, licet tum, cum ad commentandum de *Rep.* animum & calamum primum applicaret *Cicero*, nihil aliud, quam secreto adhuc coquerentur, non levem tamen hujus operis, si non inchoandi, at maturandi, saltem causam fuisse. Illas occultas, nec quidem interdum satis pro atrocitate rei callide tractatas, aut iis, quæ flagitabat tam horribile arcanum, involucris tectas, summorum, (tales enim erant in partibus) si dignitatem spectes, in *Rep.* virorum, molitiones, studio novandi, vel evertendi potius status excitatas, quovis scelere continuandas, potuisse divinatrices & lynceos *Ciceronis* oculos vel fallere, vel fugere, vix dicit, cui ejus penitus perspecta erit industria illa, tam notabiliter signata. Historicis, illa interioris prudentiæ vis & robor, partim ex animorum, cum quibus conflictandum erat, partim *Reip.* suæ, notitia accuratiore haustum; cujus postea in *Antonii* detegendis factionibus, tam illustre rursus specimen emicuit. Pervenerat certe ante initum Consulatum, *Catilinam* sicarium à pueritia, libidinosum, & exinde tum temporis egentem, desperandum, bonis omnibus insensissimum, *Syllæ* discipulum, & ut caterorum scelerum, ita cupiditatis rerum novandarum heredem; Qui tantum haberet audaciæ, tantum nequitæ, tantum in utraque artis & efficacitatis, ut nihil mediocre ab eo metuî Patriæ fas esset. Qui jam tum comparasset sibi amicissimos, ex *Curia Curios* & *Annios*, ab *Atriis Sapatas* & *Carvilios*, ex equestri ordine *Pompilios* & *Vetrios*: Quique cum *histrionibus* & *gladiatoribus*, fatali morum Romanorum peste, ita vixisset, ut alteros libidinis, alteros facinoris adjutores haberet. Adeo, ut ad eum, quales tum labantis reipublicæ mores erant, non è plebe tantum, sed & nobilissimæ quique, prout unumquemque variis

artibus, & vitiorum potissimum illecebris, nonnunquam specie virtutis alliciebat, tanquam ad commune scelerum receptaculum, confluerent. Talis autem laceræ, & inter tot actantios libertatis publicæ licitatores, tantum non discriptæ Patriciæ facies erat, qualis etiam ingenio mediocriter facinoroso, ad audendum aliquid ingens & insolitum, viam vel aperire, vel ostendere potuisset; Ut, hinc consilium natum esse Ciceroni, in ejus correctionem morum, & adversus tam imminens periculum remedium, aliquid præsidii à Musis suis mutuandi, quæ jam aliunde gravissimis rebus assueverant, ne quid Resp. detrimenti caperet, plusquam probabile sit.

Hoc autem altius & per operis totius notitiam, huc repetendum, & aptandum Somnio fuerat, ut dubitationibus, quas mox excitabit attendentis ratio, è solidis, licet remotioribus, rerum tamen connexionem, facile in hunc locum derivandis fundamentis, obviam iretur. Quis enim Ciceronem crederet, hoc opusculo tam anxium fuisse futurum, de *fundamentis afferendis & constabiliendis* (nihil enim hic potius agitur) quibus *Rempublicam suam* superædificaverat, nisi ei, quam manca esset absque hac parte tota Philosophia, vel solius *Civilis Prudentiæ* constitutio dicitasset? Cur loco, & modo, ut videri poterat, alieno? Cur rationibus nimium quantum communem hominum captum transcendentibus? Nisi horum omnium usum Platonis sui auctoritate & exemplo didicisset. Cur ex antiquitate tam propinqua viros, ex iis Scipionem, cujus solummodo valeret auctoritas, elegisset? Nisi ad Patriciæ & proprii Status ratio flagitasset? Et possent hæc omnia facile inter se committi & converti, adeo nihil est in hoc toto consilii cursu temere natum susceptumque, si non maluissemus, postquam unde principium hujus vitæ sumendum, ostendimus, quâ, & quomodo, & quò, vel eundem, vel Ciceronem ivisse putamus, ut confusioni locus præscinderetur, aliis capitibus explicandum reservare.

CAPUT

## CAPUT SECUNDUM

*Continebit occasionem ejus Scriptionis,  
& scribendi genus, tum aditum ad rem  
patefaciet.*

**J**Uvabit adhuc paulisper in vestibulo morari, & antequam ingrediamur in domum, de muniendo, sicut jam auspicati sumus, adicu sollicitius cogitare. Et pertinebit hoc omnino ad intelligentiam & ordinem nostræ dissertationis: Nec erat committendum, ut dum in iis, quæ sunt extra *Somnium* nostrum, lumen ad sequentia mutuaturi, versamur, *Ciceroni* illud suum in *ordinando insisuro*, quod hætenus tetigimus, *consilium, consilij profundioris momenta, industriam ordinationis, perfectionis artificium*, inobservatum intactumque relinqueremus. Quo per egregiam totius inter te de Republica structuræ, aliunde quidem, quam fas esset, eruendæ, cohærentiam, ad culmen ædificiij, quasi manu quadam, insensibiliter non tam ducit, quam allicit; Inde attentum jam multo oculatioris lectoris animum, ad qualvis sublimiores meditationes erecturus.

Jam, ut hac parte subveniret Publicæ & literariæ rei, permoverant graviores rationes, jam de instrumentis, jam de fundamentis, quibus extrueretur, quibus superædificaretur hoc sanctuarium, jam de rebus ad connectendum, jam de partibus ad implendum & consummandum, jam de suppellectili & ornamentis ad instruendum sibi varie prospexerat! formam tamen & extructionis modum multis contrapositionibus commodis, incommoda non una, dubium reddiderant. Donec consiliorum graviter utrinque pensculatis ponderibus, primo approbatum, mox repudiatum, inde resumtum, tum immutatum, pervicit: Quam consultationem exhibet ad *Q. Fratrem lib. 3. ep. 5. Cicero*, cætera *Vives* supplet in *Somnio* suo, quibus huc transcribendis superfedemus: Nobis enim alia res agenda est; Et hæc *Ciceronis* scriptio in exquisitioris prudentiæ regulam commendanda.

Dialogos scribere, & quantum vetus illa & *Socratica* disse-  
rendi ratio, in qua ex introductis personis, una semper contra

alterius opinionem disputabat, eruendæ veritati conduceret, iis personis attribuendum sermonem, quorum dignitas aliquantum orationi ponderis & authoritatis afferret, suum nomen non immiscendum, ubi vel invidia metuenda esset, vel offensio, aliaque, poterat *Platone* suo magistro didicisse *Cicero*: At vero conduxisse, qui de optimo civitatis statu ad Rempublicam Romanam applicando inter se disceptarent, *Lalios, Philos, Manilios*, adjunxisse his tanquam ex opposito, ut essent qui docerentur, Adolescentes, *Tuberones, Rutilios, Lalij generos, Scavolas & Fannios*, præposuisse omnibus ut moderatorem, *Scipionem Africanum Æmilianum*; Et, quia de cæteris minus constat, *Lalij* saltem magnificam & divinam sapientiam, vitæ tamen privatæ, quam publicæ aptiorem, opposuisse vulgari & populari *Philii* philosophiæ, utramque Stoicâ *Scipionis* prudentiâ & profundâ rerum civilium, & ex perpetua tractatione, intelligentiâ moderandam: eos, ex ipso temporis convertendæ Reipublicæ puncto, collegisse, id est, ex illo ætatis momento, quo vergentem è summo ad occasum fortunæ publicæ solem, geminatus cælo Sol, quam infausito, tam infallibili præfagio, designaverat: *Quis non videt, qui superius caput in oculis habebit, ex quibus petitum sit fontibus*; quos ideo nec repetimus: Sed progredimur ultra.

Luculente procedebat inter tantos viros disputatio, cum *Scipio* Justitiæ injectâ mentione, nec enim minus ab ejus ingenio fas erat expectari, cæteros fundamenta hujus de Rep. Institutionis & reconditiores recessus, penitus jussit scrutari. Inde majore curâ & intentione agitari inter eos justitiæ causâ, & eo ducente contextu rei, disquiri primo *Jelucos* de præmiis, quibus remunerarentur hujus numinis cultores: Inde mirari aliû & dolere *Publici Cornelij Nasica* vicem, quod ei nullum esset datum præmium, optimi illius & speciosissimi facti, quo rempubl. seditione & Tyrannide *Tiberij Gracchi* liberavit.

Nam, ut hoc in transitu dicam, *Lalio*, tam ex popularibus erroribus ortam dubitationem, tribuere non ausim; Ninium dememinisset *Catonis* sui, à quo apud *Ciceronem* cum *Scipione*, in libro de senectute instituitur, admonitiones & præcepta, è longe aliis principiis petita: Quantum deinde deflexisset ille à Præcepto-

ceptorum suorum, *Diogenis Stoici, & Panætij, quos audierat, (Cic. lib. 2. de finib. p. ed. Lamb. maj. 55.)* doctrina? Ne de aliis perfectæ, quæ illi ab ipso Cicerone passim tribuuntur, elogiis sapientiæ nunc dicam: *Macrobius* tamen tribuit; An igitur aliter is forte scripserit, quam extet? Sed nemo recessit hæctenus: Disquiremus alias, nunc in viam.

Illi vero errori à perfectiore & divina disciplina subveniendum ratus *Africanus*, quod tamen eam non sermonem modo, sed cogitationem quoque humanam superare persuasum haberet, invertit priorem dissertandi modum, & fusioris deductionis loco, ea subjungit, quæ se in quiete per visum ex altero *Scipione Africano*, avo adoptivo; & *Paulo Emilio Macedonico*, Patre suo, jamjam divinitate donatis, accepisse dicebat.

Dedit enim hoc Theologiæ suæ Cicero, ut, cum habitum animarum & cœlestium rerum notionem exhibere constitisset, quæsitis personis, casusque excogitata novitate, & composita advocati scena figmenti, transferret in cœlum disputationem, & ad scribendi genus *μυθικῶν τεχνῶν*, dialogum revocaret. Quod, ut distinctius intelligatur, ita possumus partiri; Occasione *Macrobianæ* contra *Colotem* disputationis, singula suo aliquando tempore diffusuri.

Narrationum fictarum origo à Poëtis est; usus varius, appellatio vel ex authorum nominibus, aut patria, vel ex argumenti materia; vel forma; eaque vel interna, vel externa derivata. Quædam ex his magis ad rem faciunt; cætera subministrant *Theon, Aphthonius, Progymn. τῆς μῦθου. Quintilianus, Inst. Orat. l. 5. c. 11.* & ex his *Jul. Caf. Scaliger, In Poët. l. 3. c. 48.* tum *Natalis Comes, Mytholog.* præter alios: Hic autem non omitti debet 1. *Externa forma*, qua nec adstringitur fictioni poësis, inde *Lucano* inter poëtas immerito locus negatus; Nec metro solum servit fingendi licentia; De poësi quicquid sit; Extra poësin, vel rebus ipsis inest falsum, vel circumducitur veris: Nec illa jam attendimus: Hic vero 2. consideranda *materia varietas*: Ubi veniunt primo notandæ *μυθικῶν*, magnis seculi nostri ingeniis, sumta plerumque, nisi valde fallor, ex *Heliodori Æthiopicis*, nisi quantum ex Poëtarum institutis huc transferretur, vel exempli, vel imitationis, vel disciplinæ ratione, studiose  
fatis

fatis exultat; Licet sapius aut conatus rei genio, aut conatui successus non respondeat. *Vid. omnino Cl. Bæclerus Dissert. de Elegant. moru Civili. p. 658. Secundo Satyricorum quorundam instituta, è veteribus Petronij & Seneca, è recentioribus Barclaj & aliorum. Tertio Philosophia Gentilium Theologica, quæ hujus loci est. Licet & in aliis rebus multos, vel conciliandæ tractationi gratiæ, vel invidiæ detrahendæ, tum ingenii experiendi, exercendi, interdum & ostentandi studio huc accessisse, non sit diffitendum. 3. Usus enim hujus scriptionis, in his partibus consistunt, sed generaliores, quo spectat vis & potestas, quam habet in animis hominum in se convertendis; cum non lateret Ethnicos, τὴν ἑ ἐν αὐτῶν μυθολογίᾳ, τὴν ἐπιπέσει πεπαισμημένον ἰσχύσειν, πᾶσι συμβάλλουσαν τοῖς ἀνθρώποις πρὸς θεοσεβίαν ἢ δικαιοσύνην: Ut est apud Diodorum Siculum in Proæm. Bibliotheca: Ea quæ de inferis fabulose feruntur, multum hominibus conferre ad pietatem ac justitiam. Sic omnino secundò,*

Βροτῶν φέρονται  
 ἵπτατο τὴν ἀληθῆ λόγον,  
 ἀθεοσεβείας μὲν ψόδοισι πολλοῖς  
 ἕξασπιῶν μύθοι.

*Mortalium mentem, magis quam verus sermo, diversis variegata mendaciis decipiunt fabula. Pyndar. Olymp. Od. I. ἐπ. α. κώ. I. ad fin. usq. Add, εροφ, β. ibid. ab inis. Add. Plutarch, de Poëti audiend. Specialior usus ab Ægyptiis ad Græcos, inde ad Romanos manavit, quo, quicquid primò in Philosophia eximium, miris integumentis involverant, quod arcendum ab his penetralibus & adytis promiscuum vulgus, nec nisi suis initiatum sacris, admittendum quempiam arbitrarentur: Cæpit tamen hæc res, tam apud Græcos, quam Romanos subinde remitti, ut tandem ultra mysteria θεολογῶν μύθοι raro extenderetur, imo ne sic quidem pari semper anxietate attentionis & sollicitudine, licet interea tam naturalis & civilis, quam fabulosa Theologia pars, si in se consideretur, nunquam desineret fabulis & mendaciis corrumpi. Huic autem declarandæ parti, poterit hæc vice Thalesis ad Pherecidem admonitio sufficere, apud Laërtium in vita Thal. p. ed. Casaub. 28. Πρωταίνοντά σε πρώτων ἰάνων μέλλει λόγους ἀμφὶ τῶν θεῶν χρηματίζεσθαι*

εις τὸ ἔκλειπας φαίνεν. Καὶ τάχα μὴ ἡ γνώμη τοι δίκαιη, εἰς τὸ  
 ζῶντων καὶ θεοῦ γράφω, μᾶλλον ἢ ἐφ' ὁποιοῦν ἔπιτετέον, χρῆμα  
 εἰς ἰδὸν ἔφελθ'. *Audio te primum Ionum de divinis rebus apud Graecos  
 palam differere parare. Verum justiore fortasse sententia inter  
 amicos, ea qua scripseris, leges, quam passim quibusvis permittes,  
 nullis illis emolumento futura. An autem haec perpetua sunt, vel  
 fallunt interdum, aut Cicero aliud in oculis habuit, cum de Natura  
 Deorum, & de Divinatione scriberet? Ambigo; Nisi forte,  
 quod ibi aliorum tantum refert sententias, hic viam potius ad  
 tractationem interiorem munit & praestruit, quam decurrit.  
 Non inutiliter insuper huc, sed alia ratione spectat, quod Natura  
 Comes, facta ex Dionys. Halic. singularum enumeratione par-  
 tium, specialissime hic versatus est. 4. Non sunt omittenda  
 denique, quibus haec scriptio censetur, *praecepta*, & ipsa hujus  
*disciplina norma & ratio, regulae*, itidem, primo generales &  
 communes duntaxat cum oratione ligata, quarum specimen  
 exhibet in *Arte Poetica Horatius, Ful. Cas. Scaliger in Poeticis, Pon-  
 tanus in Actio & Antonio, Vossius in Institutionibus Poeticis*; & alii  
 alibi: Deinde applicatae, & in usum translatae proprium, & rem  
 praesentem: Ut *Theologica tractentur Theologicae, nec admisceatur,  
 cum de Diis agitur in Philosophia, Diis indignum*: Nam id alias qui-  
 dem nimis incaute conceditur à plerisque Ethnicorum, excusa-  
 tur, defenditur: Contra *Pindarus (Ol. od. I. sp. β.)* graviter; vix  
 Ethnicum sentias:*

ἔστι δ' ἀνδρῶν φάμιδον  
 εἰκοῖς ἀμφὶ δαιμόνων κα-  
 λά. Μείων γὰρ αἰτίας.

*Est autem homini conveniens dicere de Diis honesta; Minor enim culpa est. Ubi inconvenientia quaedam, de Deorum aliquo, attingere cogitur, adjicit:*

Ἄφισαμι ἀκέρδεια λέλογχε  
 θαιμινὰ κακαγόρας.

*Abstineo: Noxa scribitur crebro maledicos: Ib. ἐπι. β. Vel clarius:  
 Ol. od. IX. sp. β. fin. add. Ἄνισρ.*

Ὅτι μοι λόγον  
 τῶτον σῶμα πύλον.

Dd dd

Lxxi

ἔπει πὶ γε λοιδορησὶ  
 θεῶν, ἐχθρὰ σοφία· καὶ  
 τὸ καυχᾶσθαι ὡδὲ καίρῳ,  
 ἀνὴρ.  
 μανίαισιν ὑποπέθει.

*Mihi hunc sermonem abjice os. Nam conviciari Diis, odiosa est sapientia: Et gloriari intempestive, \* insaniis consonat. §. Rationes reprehendendi & defendendi venirent hinc expediendæ, sed fecit id jam ex Ethnicorum principiis Colotes Epicurus; Respondet ex eadem disciplina Macrobius. Quæ Christiana de hoc Philosophia sentire possit, alio capite pervestigabimus. Cætera vel ex argumenti natura, vel ex scriptorum institutis, varie æstimantur.*

Apud Ciceronem tamen, dum vestem tractationi suæ circumducit, & struit atrium, per quod ad interius conclave pateat aditus, ad indubitatas omnino firmioris notas propositi referendum est: *Primo* summam, quod à rerum bona fide gestarum certitudine, tam solerter ἀλήθειαν ἐκδιέζει. *Secundo*, quodd ad severioris prudentiæ normam, constitutum eâ ætate, *Scipionem* suum instruit, quæ ipsâ conscientiâ sapientiæ, nondum in suis annis maturæ, & doceri esset idonea, & ad maturitatem jam solidioris versa iudicii, commissa non inhabilis retinere. Quodd denique educit à dormiente animam, reliquis sensuum curis, & quasi totius corporis solutam vinculis, sua sponte ad cælum evoluturam, unde tantæ amœnitatis nuncia, nulla majoris ostenti suspicione mendacii, terris mox esset reitura. Ubi, ne deesset naturalium causarum noxus & efficacitatis indicium, lassatur in multam noctem *Masinissa*, de *Africano* *Majore*, sermone *Scipio*, per quem, obversantibus, arctiore somno oppresso, quæ audisset, de tantis mysteriis certior esset futurus. Videri tamen hinc, non satis sibi constare, posset *Cicero*, & multum detrahere dignitatis somnio, cui vulgares causas assignaret, cum non fuisset, nisi ex altioribus & extraordinariis principiis deducendum: Et qui à primis intermedia non distingueret, multâ hoc posset difficultate involvere & intricare.

## CAPUT TERTIUM.

*Quo præcipuus usus Somnij, ex connexione  
Scopi cum reliquis, & caterorum inter se, adjectis  
fundamentis & fontibus opinionum,  
expenditur.*

**H**inc demum orditur *Somnium* suum *Scipio*, nosque, ut ad primariam ejus præstantiam recte arbitrandam progrediamur, hortatur.

Absit hic, ut de cujusquam instituti laude quicquam vel detractum, vel cavillatum velimus: Attamen veritatis potius studio, vel liberæ, si mavis, ingenui animi audaciæ, quam ambitioni tribuendum erit, si dicamus: Repèriri paucos, qui vel æstiment ejus dignitatem, majestatemque, unde potissimum erat æstimanda, vel unice Ciceronem æstimari voluisse constat.

Extollunt cordatiores merito, *copiam in rebus, subtilitatem in arte, gravitatem in tractatione, elegantiam in contextu, in oratione pondus*. Eunt per singula, & loco mirantur tam exiguo, omnium fere arcana disciplinarum deprehendi; Et quid aliud, quàm exhiberi copiosissimum eruditionis omnigenæ thesaurum? Cu ainterea quorundam otiosa nimium obscuræ superstitionis diligentia eò procederet, ut in quavis fere laborarent vovula novi sedem mysterii quærere, ubi non invenirent, facere; De *Ciceronis* proposito, propositi rationibus, rationum contextuparum, aut certe non eo, quo debebant, modo, solliciti,

*Macrobius* quidem *primo & quarto libri primi capitibus*, non negligere vel contemnere partem hanc videri voluit, sed curioso attento lectori paulo admodum magis, quam si omisisset, satisfacit. Percurrantur loca, & apparebit, tantundem fere vel nudam Somnij lectionem suppeditare. Verum, illum quidem *instituti* facile *modus* excusaverit, & luculenta rerum *Physicarum* peritia, quam huc, labore summo proficuo & necessario collatam, explicuit? Nobis autem, ne hunc locum sine profundiore meditatione patiamur, vel, ut aliis saltem ad id occasionem præbeamus, non una ratio imperat.

D d d d 2

Hic

Hic in antecessum erit asserendum: *Dedisse constitutionem librorum de Republica Somnio originem, sed quasi mutua recur, undeq; Splendorem suum & robur, quam indubitato, tam Largo favore esset refumsura.* Id verbum declararet, quod, *roborandis Reipublica Ciceroniana fundamentis unice destinatum conceptumq;* admoneret.

Quis enim hic audeat non animadvertere, inde demum incipere *Practica Philosophia* usum esse, cum scholis eruta, & Theoreticarum disputationum concertationibus, apta redditur vitæ civili, & actibus humanæ consociationis destinatur vel admovetur propius. Strenuè confundet disciplinas, quicunque sine perpetua destinatione tam nobilis scopi, tanquam illotis manibus, huc accesserit; Cujus intererat utique, quid aggrederetur, ante omnia pervestigatum habere; Ut, cum meminisset, *civilis & socialis se vira moliri structuram ordinationemq;* non de fundamentis tantum, quibus ædificium hoc superstrueret, *conquirendis, rentandis, eligendis, constituendis,* sed potissimum *corroborandis, & adstruendis iis sulcris, qua efficerent, ut illa victuro robore civilem actum sustinerent, id est, verorum fundamentorum naturam induerent,* excitaretur infallibili cohærentia cogitatio. Tolle hoc ultimum, vitam præsidii, civilem prudentiam officio eadem opera exues, & vi sua spoliabis.

Propone tibi vel constituendam, vel ordinandam Rempubl. & si sanior sis, deduc vel ipsam *Astræam* cælo, quam in *Augustali* tuo primo loco colloces; Tu, si deinceps, tanquam inter Angelos vitam degeres, de patefacienda, vel munienda sublimioribus consiliis, ad aram hujus Numinis via, quam humanæ naturæ depravatio, & deperditæ vana cujusdam utilitatis opinio, tantum non obstruxit & sustulit, omnem curam abjicias; Poteris ne *Architectonica* illius discipline, *qua in publicis simul & privatis officiis ita excellit, ut civitates & rempublicam forrister & perite administret,* vel officium non ignorasse, vel æstimasse dignitatem, vel efficaciam cogitasse videri? Nonne speculationibus potius tuis Idolum, quam salutare civibus Numen constituisse, jure meritoque diceris?

Ecce, *vivinus inter homines, in quibus etiam quam præclare agitur, si insint simulachra virtutis: (Cic. I. Offic. c. 15.)* Erit ne quicquam, qui tam profunde ignoret humani generis lapsum & corru-

corruptelam, vel extinctos mala consuetudine naturæ stimulos ut sponte, solo honesti intuitu, regi multitudinem aliquam posse credat, aut saltem suspicetur? Nimis diu est, quod in vis esse desierunt Taciti (3. *Annal.* c. 26.) vel Senecæ (*Epist.* 90.) aliorumq; vetustissimi illi mortalium, qui nulla mala libidine, sine probro, scelere, eoque sine pœna ac coercitionibus agebant. Ex quo scilicet Saturnus, cum Aurea sua aetate, qua homines, juxta Ovidium, Metam. 1, 3.

— Vindice nullo,

*Sponte sua, sine lege, fidem rectumq; colebant,*

cælo & orbe pulsus, ille Jovi, hæc vilioribus, & tandem ferreis seculis locum fecit; Pauci reperti sunt, tam singularibus & heroicis ingeniis præditi, qui Herculem aliquem imitati, sola virtutis & honesti facie ad amplexus excitarentur.

Hic equidem primo loco nullus poterit esse commodior Aristotele doctor, qui, quam graviter loco non uno inculcat, virtutem, ut ad beatitudinem aliquid conferat, in civili prudentia tractandam, non ut cognoscamus eam speculando, sed ut agendo boni efficiamur; (1. 2. *Nicom.* c. 2.) Tam prudenter in fine *Nicomachicorum* animadvertit: *Disciplina & imperio in ordinem redigendam humanam societatem; Metu coercendos esse, qui pudore retineri, ac reprimi natura nequeant: Ut, qui a rebus viciosis ob turpitudinem nolint, propter supplicium cogantur abstinere. Legum ad hoc & judiciorum promptam & efficacem operam esse, si recte instituta, pœnarum non metus saltem, sed, ubi opus est, exercitium tueatur. Qua ratione vitiorum obstructa via patefiet & munietur, præmiis egregie factorum propositis, ad virtutem iter, dispensantis industria: Vocatis in auxilium, quibus animus humanus solet ad summa quæque patranda, non inhoneste tamen, erigi, gloria, honore, divitiis, aliis.*

Huc qui pervenerit, facile jam videbit is pedum viam, quomodo sit ad altiora progrediendum; Quam non sit, ad minimum, hic subsistendum, & initio fere cursus deficiendum. Quam primum enim constiterit, *homines τὰ ἀρετὰ, τὰ ἠεὶ βίον, ἢ διὰ τὰ τὰ περὶ γυμνασίου ποιεῖν, ἀλλὰ τὰ ἀποβαίνοντων ἐνεκα ἀπονομῆν: Pleraq; in vita non propter res ipsas agere, sed propter ea, quæ*

consequuntur, elaborare: *Isocr. Paranes. ad Demonic.* Ut tamen agant, & constet vita, posse debere ea, quæ dixi, adhiberi: Clarum erit eadem opera, *Ciceronem* illa præsidia, utpote qui, non contentus illis, fuerit de altioribus sollicitus, insufficientia judicasse, vel semet superflua reum diligentia fecisse.

Jam vero perpendatur accuratius necesse est *Cicroniani gravitas & profunditas consilij, scopi eminentia, via rectitudo*: Ut constet & dici possit: Illa *Ciceronem* in oculis habuisse, satis quidem ex *fragmentis librorum de Republica* clarum esse: Sed ex iisdem, manifestioribus indiciis patere, nunquam illum eorum sententia, quibus in quaecunque Reipublicæ vinculum nominasse Justitiam satis est, ad quod vel nequendum, vel continendum humana posset opera sufficere, subscripsisse; Sed ita civitati, quam illi *Principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, acceptam condere intenderat*, veram pro fundamento substituisse virtutem, ut, cum de robore quæreretur, esset conscientia vi & Divini veneratione Numinis suffulta: Inde in animis civium, veram in Patriam pietatem, honestatis curam, conscientia sinceritatem excitatura; Ex quibus virtutum omnium, in Republica necessariarum, habitus, & singulorum actuum, quantam vel sperare fas est, efficacia, tanquam certissimis fontibus, exspectanda est.

Ire per totum *Somnium* institue, ecce, quam constanter in omnibus huic inhaeret scopo Cicero, utcunque necessario fuerit interdum ad alia deflectendum. Alio ne quis referendum putaverit, cum, ut *concilia carusq; hominum Deo placere ostenderet*, deducit *originem civitatum & Rectores e caelo, essentiam à communionem juris? Cum DEUM constituit, tanquam Dominum, Imperatorem, Moderatorem omnium, unicuique suam stationem & munus assignantem, quod sine jussu ejus nefas esset vel defugere, vel deserere: Diversum quidem, quoad singularia, diversis; (Ad hoc declarandum annunciat Scipioni, præco Divinus, Africanus alter suum) omnibus vero, ut globum hunc mundi medium, terram tuerentur. Ut in curis de salute Patria, nempe de conservanda, de adjuvanda, de augenda Patria exercerent animum, divinitus, e caelestibus ignibus sibi datum: Hoc Justitiam esse, hoc pietatem, hoc in societate civili compendium virtutum omnium, & in caelum, id est, beatorum consortium & sempiternam beatitudinem, viam certissimam: A qua, sicut quam*  
longif-

longissime abessent omnes, quos non ipsa virtus, naturâ, quantum fieri potest, pristino statui restituta, suis ad verum decus illecebris traheret; Ita iis, qui vel ambitione abriperentur, vel immergi voluptatibus corporis, earum quasi se ministros praberent, indubitatam irritati Numinis iram & vindictam imminere.

Substitamus hoc loco paulisper, & patiamur nos sanctiori Philosophiæ Ciceronem initiare, ut deinceps ad arcaniora quævis hujus sapientiæ penetralia non admittamur modo, sed deducamur. Attende: Ille nos ante omnia, quod est difficilimum, docebit, quanta sit sententia, quanta ejus vis & efficacia, quæ præcipit, ut nosmet ipsos nosceremus: Cum, qui se ipse novit, primum aliquid sentiet se habere divinum, ingeniumq; in se suum, sicut simulacrum aliquod, dedicatum putabit, tantog; munere Deorum semper dignum aliquid & faciet, & sentiet: Et, cum se ipse perspexerit, totumq; tentarit, intelliget, quemadmodum à natura subornatus in vitam venerit, quantaq; instrumenta habeat, ad obtinendam adipiscendamque sapientiam: Quoniam principio rerum omnium, quasi adumbratas intelligentias, animo ac mente conceperit; Quibus illustratus, sapientia duce, bonum virum, & ob eam ipsam causam, cernat se beatum fore: Depinget inde veris hanc beatitudinem coloribus, beatum virum instruet virtutibus, mox ultra nubes evehet, unde cælum, terras, maria, omniumq; rerum naturam perspiciat, eaq; unde generata, quo recurrant, quando, quomodo obitura, quid in iis mortale & caducum, quid Divinum aeternumq; sit, videat, ipsumq; ea moderantem & regentemprehendas.

Substituet hinc, dum nobiscum hæret in limine, qui orationem suam excipiat, Stoicum aliquem, ut, quid in vita fugiendum ut malum, quid appetendum ut bonum, quid extollendum ut stabile, quid ut caducum despiciendum, digna tanto, quod hîc agitur, argumento, verborum magnificentia explicetur.

Τὰν ἀρετῶν ψυχῆς ἀγαθὸν μόνον Ἄδι ᾗ ἀνδρῶν  
Μύνα τῆ βιοτῶν ῥύκτι τῆ πόλιος.

*Esse bonum unam animi virtutem; Sola tuetur*

*Quod validas urbes, quodq; ea sola homines.*

Male agi cum humano genere, si temporalibus & humanis præmiis ad eam allicendum, vel adigendum coërcitionibus & suppliciorum metu.

Ac me nimirum, dicet ille, istorum Philosophorum pudet, qui, dum nullum vitium vitare, nisi iudicio multatum, putant, & eos etiam, qui a stupro arcentur infamia metu, pudicos dicere audent, cum ipsam infamiam propter rei turpitudinem consequi, meminisse deberent; Et probant & palam profitentur stultam illam vulgi opinionem, qua cum demum injustos fieri arbitratur homines, cum efficiunt aliquem injuria, intemperantes, cum libidinem exercent, rimidos, cum fugiunt: Non aliter, quam si quis opinetur, scorpius stimulum innasci, quando pungunt; Et viperis venenum, quando mordent. Quod quale esset, quis non videt? Debebant isti meminisse, non simul & fieri malum aliquem, & malum esse cerni; Sed jam inde ab initio imbutum pravitate, occasionem facultatemque, nactum, furari furem, leges violare perversa indolis hominem: Adversus quem parum admodum valeant haec coercitiones, quae, si multum efficiant, cautiore reddant improbos ad peccandum & ad regenda vitia callidiores, nunquam a flagitio plane deterreant. Nam quid faciet is homo in tenebris, qui nil timeret, nisi restem vel iudicem? Quid in deserto loco nactus, quem multo auro spoliare possit, imbecillum atque solum? Is ne in viam deducet, qui suis omnia commodis meretur? Aut juvabit, sublato metu, quo solum hactenus retinebatur, ne emanaret, si vitam ei vel aurum auferret, id est, ne malum haberet.

Nam ex alia parte, si qui propter alias res, (praemia humana) virtutem expevandam judicaverint, erit forte, ut aliquid quam virtus esse melius, requiratur. Conquirantur elogia virtutis, non ex confuso quodam laudum & locorum communium curvulo, sed qualibus a viris eruditis, expressis civilis felicitatis notis, ornatur, & conferantur cum summis quibusque, quae mortalibus mortalia possunt obvenire: Quid reperietur tandem, in quo ullum comparationis saltem membrum quiescat? Contra divitias, post explosam toties eorum sententiam, qui hactenus tanquam de bono quodam hominis proprio, stabili, sufficiente, de opibus vel senserunt, vel locuti sunt, ultra quicquam meditari, vereor ne tam superfluum sit, quam defensionem eis & praecordia moliri, sanioribus merito vanum videretur. Ac in honoribus scilicet, id est, infixis plumbo Stacuis, & arescentibus triumphorum coronis, reperiet quod desideres, aut miretur virtus: Vel facis diuturni stabilitaque munera quisquam iudicabit, quibus ornarentur ij, qui virtutem honestamque, otio, libidini, voluptati, vita denique, praetulissent: An, ut tandem summos

summos quosq; labores cum vana quadam gloria aura permutarent? Quæ, ne percennis esset, humanis casibus & rerum vicissitudini subiecta est: Ne propria cuiquam, ex alieno suspensa iudicio: Ne bonis solum comperens, eis, quibus bonæ artes desunt, nec vera niti via possunt, dolis atq; fallaciis ad eam consendendi patefacta facultas: Quæ non sapius malos consequitur, quam virtutem deserit: Virtutem multoties ne deserat, sede sua eicit, animosq; jam cælo pene receptos, ambitione vana detrahitis, corporibusq; rursus, tanquam carceribus includit. Hoc enim potissimum dicere volebam, & homines admonere, ne tam abjecte de semetipsis sentirent, ut se eos esse crederent, quos forma externa, & corpus hoc declarat, mortalitati, corruptioni, damnis, periculis obnoxium. Sed mentem cuiusq; cum esse quemq; Non illam figuram, quæ digito demonstrari potest. Remittantur subinde animo vincula, antequam eis penitus vel ruptis, vel solutis exeat; Et emicabit foras, id est, genitæ se cælo sistet, ibiq; discet originem suam, essentiam & præstantiam. Ibidem admonemur, Deos nos esse, cum nostri melior pars animus sit, in DEO nulla pars extra animum: Quid enim est DEUS? Mens universi. Quid est DEUS? Qui viget, qui sentit, qui meminit, qui providet, qui regit, & moderatur, & movet hunc mundum quadam parte mortalem, ipse æternus, principium sui motus: Idem est in hoc fragili corpore animus sempiternus.

Hinc Cicero, non ad temperamentum modo magniloquentiæ, sed fundamentum assertionum, vocabit in subsidium, quicquid in Platonis suaviloquentia subtile, in Aristotelis ratiocinatione profundum, in Pythagoræ sanctitate verendum, ut immortalitatem animæ secure asserat, speciose proponat, fortiter propugnet. Ad hoc Plato cum Pythagoræ materiam incorruptibilem accerset; Cum Aristotele incorporalem formam: Cum utroque similitudinem cum DEO, & ad cælestem harmoniam, mundi que ordinem, egregie dispositos circulos & consonantiam. Cicero, ut hæc omnia reddantur usui vitæque civili regendæ ordinandæque apta, colophonem imponet cum sanioribus omnibus, & dicet, quod præsupponendum ante omnia & per omnia fuit, ut hoc loco diceretur; Et hic dicendum, ut semper præsupponeretur: Dominos esse omnium rerum, ac moderatores Deos: Eaq; que gerantur, eorum geri iudicio, ac numine, eosdemq; optime de genere hominum mereri, & qualis quisq; sit, quid agat,

Ee ee .

quid

quid in se admittat, qua mente, qua pietate religiones colat, intraeri:  
 Piurumq; & impiorum habere rationem.

Nunc satis ad initiandum est, litavimus, patefiunt adyta,  
 manum porrigit Cicero, introimus, nobiscum, quæ restabant in  
 limine, ferentes, ut dignius considerentur, & decidantur com-  
 modius.

Jam vero videres *Ciceronem*, quicquid in antiquitate tota  
 fabulosa, de animarum post solutionem à corpore Statu, pro-  
 fundum, sanum tamen, reconditum, at conveniens, admiran-  
 dum, verum non ridiculum æstimabit, anxie conquirentem, eru-  
 entem studiose, eligentem prudenter, applicantem erudite.  
 Inde propone tibi talia colligentem:

--- Πνεῦσ' ἤδη πνίσις  
 θεῶν, οἱ πνεῖ ἔχου-  
 σοι κορπίαις,  
 ἀδανγκω ὑβμοντεῖ  
 αἰώνια. Τῶν δ' ἀπεσοῦσα-  
 των ὀχλοῦντα πόνον.

Apud honoratos Deos, illi, qui gaudebant fidelitate in jurejurando, &  
 lachrymabili fruuntur ævo. Alij autem, visu horrendum tolerant cru-  
 ciatum. Pindar. Ol. od. 2. sp. δ.

Quod, ut ad suum scopum eò magnificentius deducatur,  
 iterum suas *Stoico* dabit partes *Cicero*: Qui, pristini spiritus &  
 μεγαλυσίας bene memor, pertextendam, unde antea liquerat,  
 telam resumet: Quid stupes tandem immortalis anima, cælestium  
 domuum & corporum magnitudinem? Quid totius orbis ad eorum  
 usum, splendorem, jucunditatemq;, mirabilem dispositionem, præclaram  
 congruentiam, dulcissimam harmoniam? Morare vel tantillum hoc lo-  
 co tecum, quo te, ut natalium tuorum dignitatem majestatemq;, discer-  
 res, evexi; Es ibidem sempiterna quondam tuæ beatitudinis domici-  
 lium venerare. Via tibi in hoc beatorum consortium recta pater, stu-  
 dium virtutis, quæ si humanis, id est, corporalibus oculis cerneretur,  
 Di! quam mirabiles excitaret amores sapientia. Reser ad terram  
 oculos, & quid tanti tibi videbitur, quod à tanta felicitatis amplexibus  
 tantillum te valeat in se convertere? Totum circumeas mundum, &  
 terrarum orbem superne despice, angustum, & magna ex parte oper-

ΕΥΡΩ

lum mari, etiam ea parte, qua extat, late squalidum, & aut uisum, aut rigentem. En, hoc est punctum, quod inter tot gentes ferro & igne dividitur: En, quam ridiculi sint mortalium termini, intra quos omnes divitiæ, Imperia, honores, gloria, continentur. Nondum contemnes domicilij prioris angustias? E quibus antequam libereris, subtrahere te subinde corpori, & sordidum omne deterge, ut expedita levisq; emices, & in originem tuam rediens, in tam immensa felicitatis possessionem admittaris. Fiet id quo infallibilis, eo citius, si recte factorum tibi conscientia, DEUM colere audeas ut Imperatorem, venerari ut remuneratorem, timere ut principem, bonum benignum, malis infestum; Horribilia vel propria conscientia, vel apud inferos supplicia cogites religenter, non superstitiose: Nam

αἰδῶ τοι λαθῆται  
ἀρετῶνα προξῆας αἰετῶ.

Orci obliviscitur vir, qui convenientia fecit. Pindar. Ol. od. 8. sp. 2. fin. Cogitabis tamen cum tremore quodam, sed ut innumeris modis plus valeat apud te bona spei copia, gaudij abundantia, omnisq; prosperitatis, ut a DEO proficiscentis, votum atq; expectatio.

Nemo amplius, puto, hallucinabitur, nisi qui, quantum ad rerum publicarum robur & fundamentum, vera virtus, umbra virtutis, vera religio, velo religionis, pietas superstitioni præstet, ignorat. Quæ si amplius essent deducenda, his potissimum capitibus possent includi, ut ostenderetur: Ciceronem ante omnia fuisse sollicitum, de stabiliendis & muniendis fontibus, è quibus veram erga Patriam obligationem & hujus obligationis vim derivaret: Quod argumentum sicut haud ita pridem eruditissime, ut solet, executus est peculiari Dissertatione subtilissimus PUFENDORFIUS, ita, cur huc direxerit instituti sui scopum Cicero, nemini potest obscurum esse. Secundo, usum esse Ciceronem ad hanc rem, divini Nominis veneratione; (ad cujus cognitionem, per considerationem creaturarum fuerit perveniendum Gentilibus, inde non mirum, si plerisq; confusio sit immixta:) Tertio, hoc enim eum potissimum intendere, cum dicat: Nihil esse illi Principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia, cæterisq; hominum jure sociatos; Horum Rectores & conservatores cælo profectos, in cælum reverti. Hocq; non modo materiam

formam, essentiam, vincula, definitionem totam civitatis exquisite exhibere; Verum etiam in Originem Majestatis inquirendi, & usum hujus inquisitionis notandi, manifestissimam occasionem ansamque præbere. His autem omnibus eò majus robur esse, quod obligationem erga Patriam justitia, id est, virtute quatenus in civilem vicam transfertur, definiat. Cum vero quæritur: Cur maluerit Cicero, spe præmiorum ad virtutem ducere cives suos, quam metu pœnarum à vitiis deterere? Quod ultimum veteribus Poëris, Tragicis imprimis, admodum familiare est, & dedit ejus rei specimen Plato in fine librorum de Republica: Cujus exemplum sine dubio secutus Plutarchus, Thebesium Redivivum libello suo, de sera Numinis vindicta, annexuit. Cui non arrideret eorum responsio, qui ex ingeniis Romanorum generosioribus, quam ut serviliter traherentur ad honestatem, hanc rem definiendam putant? Posset forte credere, Ciceroem idem, quod Plutarchus, sensitse; Qui, in lib. de audiendis Poëris, cum attulisset ex Poëta: *Metus Deorum hominibus adest Prudentibus: Nequaquam recte, (subjicit) sed, Prudentibus fiduciam afferunt Diij: metus causa cum sint imprudentibus, ingratis, stultis, qui etiam eam vim, quæ omni boni causa & principium est, damnosam suspicantur, & metuunt.* Vel omnia ea, quæ Poëta de pœnis mortuorum apud inferos fabulati erant, à Romanis pro meris nugis habita fuisse; Quod loco non uno Plutarchus & Seneca innuunt. Secus, quam apud Græcos, de quibus Isocratis locus (Paranef. ac Dæmonic. fin.) exaudiendus est: Ζεὺς ἡγεκλής καὶ τὰν ἑλλοιὸν θεῶν ἡγήσας (ὡς οἱ μῦθοι λέγουσι, καὶ πάντες πιστεύουσι) ἃ μὲν Διὶ τὴν ἀρετὴν ἀθάνατον ἐποίησε, ἃ δὲ Διὶ τὴν κακίαν Ἔριδος ἡρωείας ἐπέβλασεν. Jupiter cum (ut arcana litera tradunt, & omnes credunt: ) Herculem Tantalumque genuisset: Alterum ob virtutem immortalitate donavit, alterum propter improbitatem maximis suppliciiis affecit.

Ut autem ea, quæ dicta sunt hæcenus, distinctius intelligerentur, accuratius essent noscenda varia variorum proposita, Divinum cultum, seu Religionem in Respublicas suas introducendum. Nulla equidem sine qualicunq; saltem Religione Respublica, inquit Plutarchus adversus Colotem, & si terras obeas, invenire possis civitates, muris, literis, regibus, domibus, opibus, numismate carentes; Templis Diisq; vacuam, quæ precibus, jurejurando, oraculo non utatur,

non

*non honorum causa sacrificet, non mala sacris avertere nitatur, nemo unquam vidit: Cum facilius urbs condi sine sole posse videatur, quam opinione de Diis penitus sublata, civitas coire, aut constare. Aliud tamen institutum est Christianorum, aliud Gentilium, & inter utrosque, aliud impiorum, qui cum Capaneo illo Statij, Thebaid. lib. 3. pag. edit. Gronovian. min. 153. dicunt:*

*Primus in orbe Deos fecit timor. ----*

*aliud superstitiosorum, aliud, & id etiam inter se diversum, eorum, qui veram pietatem in oculis habent.*

Parabam rem diffundere, tum annectere aliqua de distinctione, conjunctione, & confusione ælestis, cum humanarum rerum prudentia, sapientiæ: Nisi repetendo, quæ dicta sunt, huc applicare, nimis visum esset otiose superfluum: Altiora vero maturioribus reservare profectibus ultro constituissim. Cujus consilii, quas mihi propolui, non leves sane, causas non possunt ignorare ii, qui rerum harum adeo varie diffusam profunditatem intelligunt cogitantque.

#### CAPUT QUARTUM,

### *Discrimen Philosophia Gentilis inter se,*

*Ciceroni observatum, summatim exhibitum & illustratum exemplis, continet.*

**E**Rimus impostero instituti magis memores, id est, breviores; Hoc præsertim capite, ubi res minus profundæ observationis agitur, non tamen penitus prætereunda.

Nec enim fuerit inutile, tanquam in transitu, cogitare intentius, quantum toti *Ciceroniana* disputationi ponderis & dignitatis addant, *moderatores*, ut ita dicam, *Somnij, Paulus Æmilius, & Africanus Major*, sancti dum viverent, post mortem igitur ex suorum disciplina Divini: Qui *sapientiam suam divinam itidem sanctamq.*, plusquam fere *vulgari populariq.* *Æmiliani Philosophia,* & *Prudentia juvenili* opponunt.

Non loquor jam de instituto *Ciceroniano*, quo *Scipionem* suum ad theoreticam beatitudinem, veræ sapientiæ operationibus

bus obtinendam instruit: Cujus doctrinam in *Practica Philosophia* locum habere, primus me docuit *Accuratissimus* THOMASIIUS; (*Tab. Phil. Pr. 6.*) Hæcque res, si ex Ethnicorum principiis esset dimetienda derivandaque, qui *supra Lunam æterna & Divina omnia*, (quæ res objectum sunt theoreticæ virtutis) *infra eam nihil esse nisi mortale & caducum*, rebantur & pronuntiabant, *præter animos generi hominum munere Deorum datos*; sub quibus nisi *Dæmones* comprehendunt, vix sibi constabant: (*vid. præter Ciceronem, Senecam, init. lib. I. Nat. Quæst.*) Magnam *Somnij* partem implet, &, sicut jam dictum est, superiore capite potuisset tractari fufius, *Macrobiæna* præsertim distinctione virtutum occasionem præbente.